
เรื่องเสร็จที่ ๑๘๘/๒๕๔๔ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เร่ือง  กำรเสียภำษีธุรกิจเฉพำะส ำหรบักำรโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง 

ในอสงัหำริมทรพัยใ์หแ้ก่ส่วนรำชกำรโดยไม่มีค่ำตอบแทน  
   

 

ส ำนกังำนเทศบำลต ำบลออ้มนอ้ย ได้มีหนังสือ ที่ สค ๕๒๒๐๖/๓๑๔ ลงวันที่ 
๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า คุรุสภาจะโอน
กรรมสิทธิ์ที่ดินจัดสรรของคุรุสภา ซึ่งตั้งอยู่หมู่ที่ ๑๓ ต าบลอ้อมน้อย อ าเภอกระทุ่มแบน จังหวัด
สมุทรสาคร รวมเนื้ อที่ประมาณ ๒๒ ไร่เศษ ให้แก่เทศบาลต าบลอ้อมน้อยโดยไม่มีค่าตอบแทน 
เพื่อน าไปพัฒนาตามโครงการต่างๆ แต่เนื่องจากเทศบาลฯ ได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานที่ดินว่า 
การโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินดังกล่าวจะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะร้อยละ ๓.๓ และโดยที่เทศบาลฯ 
จะต้องเป็นผู้ ช าระภาษีแทนคุรุสภา ส านักงานเทศบาลต าบลอ้อมน้อยจึงได้หารือ ไปยัง
กรมสรรพากรว่า การโอนกรรมสทิธิ์หรือสทิธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ให้แก่ส่วนราชการโดย
ไม่มีค่าตอบแทนต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม่ หากต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว ส่วนราชการ
จะขอยกเว้นภาษีธุรกจิเฉพาะได้หรือไม่  

กรมสรรพากรได้ตอบข้อหารือของส านักงานเทศบาลต าบลอ้อมน้อยว่า กรณีการ
โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ไม่ว่าจะมีค่าตอบแทนหรือไม่ เข้าลักษณะ
เป็นการ “ขาย” ตามมาตรา ๙๑/๑(๔) แห่งประมวลรัษฎากร และการขายอสังหาริมทรัพย์ตั้งแต่
วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๔๒ ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ การขายอสังหาริมทรัพย์
ตามที่มาตรา ๔ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร (ฉบับที่ ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ ก าหนดไว้ ดังนั้น ในกรณีผู้
โอนอสังหาริมทรัพย์ที่เข้าลักษณะตามมาตรา ๔ (๑) (๒) (๓) (๔) หรือ (๕) แห่งพระราช
กฤษฎีกาดังกล่าวโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ให้แก่เทศบาลฯ โดยไม่มี
ค่าตอบแทนเข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรอยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) แห่งประมวลรัษฎากร ส่วนในกรณีผู้ โอนเป็นบุคคล
ธรรมดาหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลที่ไม่เข้าลักษณะเป็นผู้ขายอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา  ๔ 
(๑) (๒) (๓) (๔) หรือ (๕) แต่เข้าลักษณะเป็นผู้ขายอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา ๔ (๖) แห่ง
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่  ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพย์ให้แก่เทศบาลฯโดยไม่มีค่าตอบแทน ไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๔ 
(๖) (ฉ) แห่งพระราชกฤษฎีกาฉบับดังกล่าว 

ส านักงานเทศบาลต าบลอ้อมน้อยพิจารณาแล้วเห็นว่า ที่ดินจัดสรรของคุรุสภาที่

 
  ส่งพร้อมหนังสือที่  นร ๐๖๐๑/๐๓๗๖ ลงวันที่ .๙ เมษายน ๒๕๔๔.ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

จะยกให้นั้น ไม่น่าจะเข้าลักษณะใด ๆ ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๓๔๒) 
พ.ศ. ๒๕๔๑ เพราะที่ดินจัดสรรของคุรุสภาได้จัดสรรมาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๐๑ ก่อนประกาศของ
คณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๒๘๖ ลงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ใช้บังคับ ซึ่งไม่ต้องขอรับอนุญาต
ท าการจัดสรร จึงไม่เข้าข่ายตามมาตรา ๔ (๑) แห่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว และที่ดินของคุรุสภา
ในส่วนที่จะยกให้เทศบาลกไ็ม่ใช่ที่ดินที่แบ่งขายหรือแบ่งแยกไว้เพื่อขายตามมาตรา ๔ (๔) แห่ง
พระราชกฤษฎีกาดังกล่าว เพราะเป็นที่ดินที่คุรุสภากันไว้เพื่อเป็นสาธารณประโยชน์แก่ผู้อยู่อาศัย
ในที่ดิน และที่ดินส่วนที่คุรุสภาจะยกให้เทศบาลนั้นน่าจะเข้าข้อยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามมาตรา ๔ (๖) (ฉ) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑  

ส านักงานเทศบาลต าบลอ้อมน้อยจึงขอหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า 
ความเหน็ของส านักงานเทศบาลต าบลอ้อมน้อยดังกล่าวถูกต้องหรือไม่ เพื่อถือเป็นแนวทางปฏบิัติ
ต่อไป 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาปัญหาข้อหารือข้างต้นโดยได้
ฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมที่ดิน)
และผู้แทนเทศบาลต าบลอ้อมน้อย แล้ว ในเร่ืองนี้ ปรากฏข้อเทจ็จริงว่า คุรุสภาได้ด าเนินการ
จดัสรรที่ดินบริเวณต าบลอ้อมน้อย อ าเภอกระทุ่มแบน จังหวัดสมุทรสาคร เนื้ อที่ ๔๖๖ ไร่ ๒ งาน 
มาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๐๑ โดยแบ่งแยกที่ดินเป็นแปลงย่อยขนาด ๔๐๐, ๒๐๐ และ ๑๐๐ ตารางวา 
รวมเป็นที่ดินจัดสรรทั้งสิ้น ๑,๐๒๒ แปลง และได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินให้แก่สมาชิกคุรุสภาผู้
ซื้ อไปหมดแล้ว คงเหลือเพียงที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของคุรุสภาที่กันไว้เพื่อเป็นสาธารณประโยชน์
แก่ผู้อยู่อาศัยในที่ดินและที่ดินจัดสรรซึ่งสมาชิกคุรุสภาผู้ซื้ อได้ยกให้คุรุสภาเพื่อท าเป็นถนน ซึ่งมี
เนื้ อที่รวมทั้งสิ้น ๗๕ ไร่ ๗๒ ตารางวา ต่อมา คุรุสภาประสงค์ที่จะโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินของคุรุ
สภาบางส่วน เนื้ อที่ประมาณ ๒๒ ไร่เศษ ซึ่งกันไว้ส าหรับเป็นที่พักผ่อนหย่อนใจ แต่ปัจจุบันมี
สภาพเป็นสระน ้า ๒ สระ ให้แก่เทศบาลต าบลอ้อมน้อยโดยไม่มีค่าตอบแทน เพื่อพัฒนาตาม
โครงการต่าง ๆ ของเทศบาลต าบลอ้อมน้อย 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่  ๓) พิจารณาแล้วมีความเห็นว่า  การโอน
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ไม่ว่าจะมีค่าตอบแทนหรือไม่ ย่อมเป็นการ 
“ขาย” ตามมาตรา ๙๑/๑ (๔)๑ และตามมาตรา ๙๑/๒ (๖)๒ แห่งประมวลรัษฎากร การขาย

 
๑ มาตรา ๙๑/๑ ในหมวดนี้  

ฯลฯ     ฯลฯ 

(๔) “ขาย” หมายความรวมถึง สัญญาจะขาย ขายฝาก แลกเปลี่ยน ให้ ให้เช่าซื้ อหรือ
จ าหน่ายจ่ายโอน ไม่ว่าจะมีประโยชน์ตอบแทนหรือไม่ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๒ มาตรา ๙๑/๒  ภายใต้บังคับมาตรา ๙๑/๔ การประกอบกิจการดังต่อไปนี้ ใน

ราชอาณาจักรให้อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

(๖) การขายอสงัหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร ไม่ว่าอสงัหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธี



 ๓ 

อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรในราชอาณาจักร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธี
ใดกต็าม เป็นกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ทั้งนี้  เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ ์
วิธีการและเง่ือนไขตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ซึ่งปรากฏว่ามาตรา ๔๓ แห่งพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหา

 
ใดกต็าม ทั้งนี้  เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ ์วิธกีารและเงื่อนไขตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓ มาตรา ๔ ให้การขายอสงัหาริมทรัพย์เฉพาะที่ต้องจดทะเบียนสทิธิและนิติกรรมดังต่อไปนี้

เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

(๑) การขายอสังหาริมทรัพย์ของผู้ซึ่งได้รับอนุญาตให้ท าการจัดสรรที่ดินตามกฎหมายว่า
ด้วยการควบคุมการจัดสรรที่ดิน 

(๒) การขายห้องชุดของผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นผู้ขอจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่า
ด้วยอาคารชุด 

(๓) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่สร้างขึ้นเพื่อขาย รวมถึงการขายที่ดินอนัเป็นที่ตั้ง
ของอาคารดังกล่าว 

(๔) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (๑) (๒) หรือ (๓) เฉพาะกรณีที่มีการ
แบ่งขายหรือมีการแบ่งแยกไว้เพื่อขาย โดยได้จัดท าถนนหรือสิ่งสาธารณูปโภคอื่น หรือให้ค ามั่นว่าจะจัดให้มีสิ่ง
ดังกล่าว 

(๕) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ ขายมีไว้ในการประกอบกิจการเฉพาะของนิติบุคคลตาม
มาตรา ๗๗/๑ แห่งประมวลรัษฎากร 

(๖) การขายอสังหาริมทรัพย์ไม่เข้าลักษณะตาม (๑) (๒) (๓) (๔) หรือ (๕) ที่ได้กระท า
ภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสงัหาริมทรัพย์นั้น เว้นแต่ 

(ก) การขายหรือการถูกเวนคืนตามกฎหมายว่าด้วยการเวนคืนอสงัหาริมทรัพย์ 

(ข) การขายอสงัหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางมรดก 

(ค) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ใช้เป็นสถานที่อยู่อาศัยอันเป็นแหล่งส าคัญที่ผู้ขายมีชื่อ
อยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี นับแต่วันที่ได้มาซึ่ง
อสงัหาริมทรัพย์นั้น 

ในกรณีที่ที่ดินและอาคารหรือสิ่งปลูกสร้างตาม (ค) ได้มาไม่พร้อมกนั ก าหนดเวลาห้าปี
ตามความใน (๖) ให้ถือตามระยะเวลาการได้มาซึ่งที่ดินหรืออาคารหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้มาภายหลัง 

(ง) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทน
ให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายของตน  แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 

(จ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ทางมรดกให้แก่ทายาท
โดยธรรมหรือผู้รับพินัยกรรมซึ่งเป็นทายาทโดยธรรม 

(ฉ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ให้แก่ส่วนราชการหรือ
องค์การของรัฐบาลตามมาตรา ๒ แห่งประมวลรัษฎากรโดยไม่มีค่าตอบแทน 

(ช) การแลกเปล่ียนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์กับส่วนราชการ
หรือองค์การของรัฐบาลตามมาตรา ๒ แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะในกรณีที่ส่วนราชการหรือองค์การของ
รัฐบาลนั้นมิได้มีการจ่ายค่าตอบแทนเป็นอย่างอื่นนอกจากอสงัหาริมทรัพย์ที่แลกเปลี่ยนนั้น 



 ๔ 

ก าไร (ฉบับที่ ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ ได้ก าหนดลักษณะการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหา
ก าไรที่ต้องเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) ดังกล่าวไว้  

ในเมื่อการจัดสรรที่ดินของครุสภากรณีนี้ เป็นการแบ่งแยกที่ดินแปลงใหญ่
ออกเป็นแปลงย่อยเพื่อการค้า โดยได้มีการกันที่ดินเพื่อจัดท าเป็นสาธารณประโยชน์แก่ผู้อยู่อาศัย
ในที่ดิน เม่ือมีการโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินที่แบ่งแยกและกันไว้เพื่อสาธารณประโยชน์ กรณีย่อมเข้า
ข่ายเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่มีการแบ่งขายหรือมีการแบ่งแยกไว้เพื่อขายโดยได้จัดท าถนน
หรือสิ่งสาธารณูปโภคอื่น หรือให้ค ามั่นว่าจะจัดให้มีสิ่งดังกล่าว ตามมาตรา ๔ (๔)๔ แห่งพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๓๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 

ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า การโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดิน
จัดสรรของคุรุสภาให้แก่เทศบาลต าบลอ้อมน้อยโดยไม่มีค่าตอบแทน เป็นการขายอสงัหาริมทรัพย์
เป็นทางค้าหรือหาก าไร ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๙๑/๒๕ แห่งประมวล
รัษฎากร 

 

 

(ลงชื่อ)  ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์ 
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
          เมษายน ๒๕๔๔ 

 

 

 
๔ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 
๕ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ai     a  as     ee        aA a
เรือง การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง

ในลอสังหาริมทรัพย์ให้แก่ส่วนราชการโดยไม่มีค่าตอบแทน

สํานักงานเทศบาลตําบลอ้อมน้อย ได้มีหนังสือ fi aa ๕๒๒๐๒/๓๑๕ ลงวันที่

๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า คุรูสภาจะโอน

eg                              1

กรรมสิทธิที่ดินจัดสรรของคุรุสภา ซึ่งตั้งอยู่หมู่ที่ ๑๓ ตําบลอ้อมน้อย อําเภอกระทุ่มแบน จังหวัด
สมุทรสาคร ร
             วมเนื้อที่ประมาณ ๒๒ ไร่เศษ ให้แก่เทศบาลตําบลอ้อมน้อยโดยไม่มีค่าตอบแทน
เพื่อนําไปพัฒนาตามโครงการต่างๆ แต่เนื่องจากเทศบาลฯ ได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานที่ดินว่า
การโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินดังกล่าวจะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะร้อยละ ๓.๓ และโดยที่เทศบาลฯ
จะต้องเป็นผู้ชําระภาษีแทนคุรูสภา สํานักงานเทศบาลตําบลอ้อมน้อยจึงได้หารือไปยัง
กรมสรรพากรว่า การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ให้แก่ส่วนราชการโดย
ไม่มีค่าตอบแทนต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม่ หากต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว ส่วนราชการ
จะขอยกเว้นภาษ
             ีธุรกิจเฉพาะได้หรือไม่

กรมสรรพากรได้ตอบข้อหารือของสํานักงานเทศบาลตําบลอ้อมน้อยว่า กรณีการ
โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ไม่ว่าจะมีค่าตอบแทนหรือไม่ เข้าลักษณะ
เป็นการ “ขาย” ตามมาตรา ๓๑/๑(๕) แห่งประมวลรัษฎากร และการขายอสังหาริมทรัพย์ตั้งแต่
วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๒ ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ การขายอสังหาริมทรัพย์
ตามที่มาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร (ฉบับที่ ๓๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ กําหนดไว้ ดังนั้น ในกร
             ณีผู้
โอนอสังหาริมทรัพย์ที่เข้าลักษณะตามมาตรา ๕ (๑) (๒) (๓) (๕) หรือ (๕) แห่งพระราช
กฤษฎีกาดังกล่าวโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ให้แก่เทศบาลฯ โดยไม่มี
ค่าตอบแทนเข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรอยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๓๑/๒ Co) แห่งประมวลรัษฎากร ส่วนในกรณีผู้โอนเป็นบุคคล
ธรรมดาหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลที่ไม่เข้าลักษณะเป็นผู้ขายอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา ๕
(๑) (๒) (๓) (๕@) หรือ (๕) แต่เข้าลักษณะเป็นผู้ขายอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา ๕ (๑) แห
             ่ง
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๓๕๒) พ.ศ.๒๕๕๑ โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพย์ให้แก่เทศบาลฯโดยไม่มีค่าตอบแทน ไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๕
(๒) (a) แห่งพระราชกฤษฎีกาฉบับดังกล่าว

สํานักงานเทศบาลตําบลอ้อมน้อยพิจารณาแล้วเห็นว่า ที่ดินจัดสรรของคุรุสภาที

ส่งพร้อมหนังสือที นร ๐๐๐๑/๐๓๒ ลงวันที.๓ เมษายน ๒๕๕๕.ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

จะยกให้นั้น ไม่น่าจะเข้าลักษณะใด ๆ ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๓๕๒)
พ.ศ. ๒๕๕๑ เพราะที่ดินจัดสรรของคุรุสภาได้จัดสรรมาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๐๑ ก่อนประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๕๐ ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ใช้บังคับ ซึ่งไม่ต้องขอรับอนุญาต
ทําการจัดสรร จึงไม่เข้าข่ายตามมาตรา ๕ (๑) แห่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว และที่ดินของคุรุสภา
ในส่วนที่จะยกให้เทศบาลก็ไม่ใช่ที่ดินที่แบ่งขายหรือแบ่งแยกไว้เพื่อขายตามมาตรา ๕ (๕) แห่ง
พระราชกฤษฎีกาดังกล่าว เพราะเป็นที่ดินที่คุรุสภากันไว้เพื่อเป็นสาธารณประโ
             ยชน์แก่ผู้อยู่อาศัย
ในที่ดิน และที่ดินส่วนที่คุรุสภาจะยกให้เทศบาลนั้นน่าจะเข้าข้อยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามมาตรา ๕ (Co) (a) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๓๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๑

สํานักงานเทศบาลตําบลอ้อมน้อยจึงขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า
ความเห็นของสํานักงานเทศบาลตําบลอ้อมน้อยดังกล่าวถูกต้องหรือไม่ เพื่อถือเป็นแนวทางปฏิบัติ
ต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาปัญหาข้อหารือข้างต้นโดยได้
ฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมที่ดิน)
และผู้แทนเท
             ศบาลตําบลอ้อมน้อย แล้ว ในเรื่องนี้ปรากฏข้อเท็จจริงว่า คุรุสภาได้ดําเนินการ
จัดสรรที่ดินบริเวณตําบลอ้อมน้อย อําเภอกระทุ่มแบน จังหวัดสมุทรสาคร เนื้อที่ ๕๐๒ ไร่ ๒ งาน
มาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๐๑ โดยแบ่งแยกที่ดินเป็นแปลงย่อยขนาด oo, soo และ ๑๐๐ ตารางวา
รวมเป็นที่ดินจัดสรรทั้งสิ้น ๑,๐๒๒ แปลง และได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินให้แก่สมาชิกคุรุสภาผู้
ซื้อไปหมดแล้ว คงเหลือเพียงที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของคุรุสภาที่กันไว้เพื่อเป็นสาธารณประโยชน์
แก่ผู้อยู่อาศัยในที่ดินและที่ดินจัดสรรซึ่งสมาชิกคุรุสภาผู้ซื้อได้ยกให้คุร
             ุสภา เพื่อทําเป็นถนน ซึ่งมี
เนื้อที่รวมทั้งสิ้น ๓๕ ไร่ ots ตารางวา ต่อมา คุรุสภาประสงค์ที่จะโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินของคุรุ
สภาบางส่วน เนื้อที่ประมาณ ๒๒ ไร่เศษ ซึ่งกันไว้สําหรับเป็นที่พักผ่อนหย่อนใจ แต่ปัจจุบันมี
สภาพเป็นสระนั้ว ๒ ase ให้แก่เทศบาลตําบลอ้อมน้อยโดยไม่มีค่าตอบแทน เพื่อพัฒนาตาม

โครงการต่าง ๆ ของเทศบาลตําบลอ้อมน้อย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) พิจารณาแล้วมีความเห็นว่า การโอน
e
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ไม่ว่าจะมีค่าตอบแทนหรือไม่ ย่อมเป็นการ

“ขาย” ตามมาตรา ๓๑/๑ (๕)* 
             และตามมาตรา ๓๑/๒ (oD) แห่งประมวลรัษฎากร การขาย

* มาตรา ๓๑/๑ ในหมวดนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๕) “ขาย” หมายความรวมถึง สัญญาจะขาย ขายฝาก แลกเปลี่ยน ให้ ให้เช่าซื้อหรือ
จําหน่ายจ่ายโอน ไม่ว่าจะมีประโยชน์ตอบแทนหรือไม่
ฯลฯ                      ฯลฯ
๒มาตรา ๓๑/๒ ภายใต้บังคับมาตรา ๓๑/๕ การประกอบกิจการดังต่อไปนี้ใน
ราชอาณาจักรให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดพนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ

Py    2.    #            ww     °,      wae,    2.    #    by      ra       ad
(๒) 
             การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั่นจะได้มาโดยวิธี
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             อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรในราชอาณาจักร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธี
ใดก็ตาม เป็นกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ทั้งนี้ เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์
วิธีการและเงื่อนไขตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ซึ่งปรากฏว่ามาตรา ๕” แห่งพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหา

a                 oma       4

ใดก็ตาม ทั้งนี้ เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา
ฯลฯ                      ฯลฯ

๓ มาตรา ๕
              ให้การขายอสังหาริมทรัพย์เฉพาะที่ต้องจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมดังต่อไปนี้
เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม มาตรา ๓๑/๒ Co) แห่ง
ประมวลรัษฎฐากร

(๑) การขายอสังหาริมทรัพย์ของผู้ซึ่งได้รับอนุญาตให้ทําการจัดสรรที่ดินตามกฎหมายว่า
ด้วยการดวบคุมการจัดสรรที่ดิน

(๒) การขายห้องชุดของผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นผู้ขอจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่า
ด้วยอาคารชุด
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(๓) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่สร้างขึ้นเพื่อขาย รวมถึงการขายที่ดินอันเ
             ป็นที่ตั้ง

ของอาคดารดังกล่าว

(๕) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (๑) (๒) หรือ (๓) เฉพาะกรณีที่มีก
แบ่งขายหรือมีการแบ่งแยกไว้เพื่อขาย โดยได้จัดทําถนนหรือสิงสาธารณูปโภคอื่น หรือให้คํามั่นว่าจะจัดให้มี!

าร
ง
ดังกล่าว
(๕@) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการเฉพาะของนิติบุคคลตาม
มาตรา ๑๓/๑ แห่งประมวลรัษฎากร
(Co) การขายอสังหาริมทรัพย์ไม่เข้าลักษณะตาม Co) Co) (๓) (๕) wie Ce) ที่ได้กระทํา
ภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น เว้นแต่
(ก) การขายหรือการถูกเวนคืนตา
             มกฎหมายว่าด้วยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย์
(ข) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางมรดก

(a) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ใช้เป็นสถานที่อยู่อาศัยอันเป็นแหล่งสําคัญ ที่ผู้ขายมีขื้อ

อยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่ง
อสังหาริมทรัพย์นั้น

ในกรณีที่ที่ดินและอาคารหรือสิ่งปลูกสว้างตาม (a) ได้มาไม่พร้อมกัน กําหนดเวลาห้าปี
ตามความใน (๒) ให้ถือตามระยะเวลาการได้มาซึ่งที่ดินหรืออาคารหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้มาภายหลัง

(ง) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองใน
             อสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทน
ให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายของตน แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม

(จ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ทางมรดกให้แก่ทายาท
โดยธรรมหรือผู้รับพินัยกรรมซึ่งเป็นทายาทโดยธรรม

(a) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ให้แก่ส่วนราชการหรือ
องค์การของรัฐบาลตามมาตรา ๒ แห่งประมวลรัษฎากรโดยไม่มีค่าตอบแทน

(2) การแลกเปลี่ยนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์กับส่วนราชการ
หรือองค์การของรัฐบาลตามมาตรา ๒ แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะในกรณีที่ส่วน ราชการหรืออ
             งค์การของ
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รัฐบาลนันมิได้มีการจ่ายค่าตอบแทนเป็นอย่างอื่นนอกจากอสังหาริมทรัพย์ที่แลกเปลี่ยนนั่น
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กําไร (ฉบับที่ ๓๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ได้กําหนดลักษณะการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหา
กําไรที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา eos (๑) ดังกล่าวไว้

ในเมื่อการจัดสรรที่ดินของครุสภากรณีนี้เป็นการแบ่งแยกที่ดินแปลงใหญ่
ออกเป็นแปลงย่อยเพื่อการค้า โดยได้มีการกันที่ดินเพื่อจัดทําเป็นสาธารณประโยชน์แก่ผู้อยู่อาศัย
ในที่ดิน เมื่อมีการโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินที่แบ่งแยกและกันไว้เพื่อสาธารณประโยชน์ กรณีย่อมเข้า
ข่ายเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่มีการแบ่งขายหรือมีการแบ่งแยกไว้เพื่อขายโดยได้จัดทําถนน
หรือสิ่งสาธา
             รณูปโภคอื่น หรือให้คํามั่นว่าจะจัดให้มีสิ่งดังกล่าว ตามมาตรา ๕ (๕)“ แห่งพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๓๕๒) พ.ศ. ๒๕๕๑

ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า การโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดิน
จัดสรรของคุรุสภาให้แก่เทศบาลตําบลอ้อมน้อยโดยไม่มีค่าตอบแทน เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์
เป็นทางค้าหรือหากําไร ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๓๑ /๒“ แห่งประมวล
รัษฎากร

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน ๒๕๕๕

«โปรด
             ดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น

«โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
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